MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

1

TERMO ADITIVO N.º 1 DO EDITAL Nº 001/2023

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO

PERMANÊNCIA (PAP) DO IFRJ – CAMPUS REALENGO

 PERÍODO LETIVO DE 2023.1 E 2023.2

A Diretora Geral do Campus Realengo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, publica este termo aditivo

com a complementação de informações referentes à inscrição e ao cronograma do

processo seletivo interno para o Programa de Auxílio Permanência (PAP) no Campus

Realengo.

1. DA INSCRIÇÃO:

1.1 Serão aceitas inscrições de candidatos que ingressaram nos cursos do IFRJ – Campus

Realengo - via SiSU, exclusivamente pelas seguintes modalidades de reserva de vagas /

cotas: L1, L2, L9 e L10.

1.2 As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio on-line, com o preenchimento

do Formulário de Inscrição e anexação no ato de inscrição de documentação solicitada

neste Edital.

1.3 Para efetuar a inscrição, o candidato deverá preencher o Formulário de Inscrição, nos

prazos estabelecidos no cronograma (item 2) deste edital (e atualizados periodicamente

para novas chamadas, se houverem), bem como deverá anexar/enviar os documentos

comprobatórios descritos no ANEXO II de acordo com o exigido neste Edital, conforme

a situação socioeconômica do candidato.

2. DO CRONOGRAMA:

ETAPAS
DATAS PARA CANDIDATOS

INGRESSANTES VIA SiSU

INSCRIÇÕES ONLINE PELO LINK:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5SM8g

lHydXQb22n2q-6Ma7EcxeSM5P-

vsyN2RTxY0ALVhrA/viewform?usp=sharing

Das 00:00h do dia 05/04/2023 às

23:59h do dia 11/04/2023

ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES 12/04/2023

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE PENDÊNCIAS 13/04/2023 (até as 16h)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5SM8glHydXQb22n2q-6Ma7EcxeSM5P-vsyN2RTxY0ALVhrA/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5SM8glHydXQb22n2q-6Ma7EcxeSM5P-vsyN2RTxY0ALVhrA/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5SM8glHydXQb22n2q-6Ma7EcxeSM5P-vsyN2RTxY0ALVhrA/viewform?usp=sharing

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

2

ENTREGA DAS PENDÊNCIAS *
Das 18h de 13/04/2023 até às

23:59h do dia 14/04/2023

ANÁLISE DAS PENDÊNCIAS 17/04/2023

RESULTADO PRELIMINAR 17/04/2023 (a partir das 16h)

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
Das 16h de 17/04/2023 até as

23:59h do dia 18/04/2023

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS 19/04/2023 após as 16h

RESULTADO FINAL 19/04/2023 após as 16h

3. DOS RECURSOS:

A interposição de recurso pelo candidato deverá ser realizada por meio do preenchimento

do ANEXO IX deste Edital e posterior envio por formulário eletrônico, cujo link será

divulgado e disponibilizado na página https://portal.ifrj.edu.br/node/2811 . O recurso

deverá ser e enviado, com a respectiva justificativa, no prazo determinado no item 2 deste

Edital.

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2023.

Campus Realengo

Hélia Pinheiro Correa

Matrícula: 1891140

Diretora Geral - Campus Realengo

* Só serão aceitas entregas de pendências de até 3 (três) documentos. O candidato que

apresentar mais de 3 (três) pendências na documentação estará automaticamente

eliminado do processo seletivo.

https://portal.ifrj.edu.br/node/2811

		2023-04-04T10:23:00-0300
	HELIA PINHEIRO RODRIGUES CORREA:85127205734